Gebrauchsanweisung
SICURTEC® Schutzscheiben für Werkzeugmaschinen mit Polycarbonat
Stand der Fassung
27.11.2023 Version 1.4
Techn. Änderungen und Irrtümer vorbehalten. Nachdruck und Veröffentlichung, auch auszugsweise, nur mit
schriftlicher Genehmigung der SICURTEC® Laminatglastechnik GmbH
Kontakt der Herstellerfirma

bungstemperatur. Direkte Sonneneinstrahlungen, Nässe, sowie Lagerungen im Freien sind unbedingt zu vermei-
den.
12. Typenbezeichnung
Wir versehen alle Maschinenschutzscheiben mit
einem silberfarbenen Aufkleber im Maschinen-
sicherheitsverbund oder direkt am Polycarbo-
nat. Die Angaben beinhalten unsere Auftrags-
nummer und Ident-Nummer zur Rückverfolg-
barkeit, die Beschussklasse und Europanorm,
optional mit ihrer Zeichnungs- oder Artikel-
nummer sowie das Produktionsdatum.
Seite 10 von 11
13. Besonderheiten
Fertigungs- und materialbedingt bei sehr dünnen Isolierglasaufbauten bzw. in Abhängigkeit des herrschenden
Luftdruckes, kann es zu einem Berühren der ESG/VSG und der Polycarbonatscheibe kommen, was eine unschöne
Blasenbildung zur Folge hat. Um diesem vorzubeugen, werden werkseitig halbtransparente punktförmige Zwi-
schenabstandhalter, mittig angebracht werden. Diese sind sichtbar, haben aber keinen sicherheitsrelevanten Ein-
fluss.
Die Entscheidung ab wann zusätzliche Abstandhalter notwendig sind, zeigt die folgende Tabelle:
Längen- oder Breiten-
mass
Stärke Polycarbonat Luftzwischenraum zusätzliche Abstandhalter
< 700 mm 5, 6 und 8 mm < 3 mm nein
> 700 mm 5, 6 und 8 mm < 3 mm ja
< 900 mm 10, 12 und 15 mm < 3 mm nein
> 900 mm 10, 12 und 15 mm < 3 mm ja
Bei Übergrössen oder anderen gewählten Luftzwischenräumen wird der Einsatz von zusätzlichen transparenten Abstandhaltern individuell festge-
legt.
Bitte beachten Sie, dass die Polycarbonatscheibe bei Maschinenschutzscheiben die rückhaltende Wirkung, insbe-
sondere bei bestätigten Beschussklassen übernimmt.
Eine Schwächung durch Kühlmittel, zusätzlichen Bohrungen oder sonstiger Bearbeitung, kann diese Funktion
beeinflussen und vernichten.
14. CE-Kennzeichnungen
Die Maschinensicherheitsscheiben, ausgeführt als Verbundscheibe mit ESG/VSG und Polycarbonat erfüllen die
Anforderungen gemäss der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG und sind mit dem CE-Symbol gekennzeichnet.
15. EG-Konformitätserklärung
Gemäss der Maschinenrichtline 2006/42/EG vom 17. Mai 2006, Anhang II Nr .1 A
Hiermit erklären wir, dass die nachstehend bezeichneten, baugleichen Sicherheitsbauteile in ihrer Konzeption und
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausführung den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheits-
anforderungen der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG entsprechen. Bei einer mit uns nicht abgestimmten Än-
derung der Sicherheitsbauteile verliert diese Erklärung ihre Gültigkeit.
Hersteller:
SICURTEC® Laminatglastechnik GmbH
Freinbergerstrasse 2
5310 Mondsee, Österreich
Telefon: +43 6232 21990
Telefax: +43 6232 21999
E-mail: office@sicurtec.com
Web: www.sicurtec.com
Harmonisierte Normen:
DIN EN ISO 23125:2015-04
DIN EN ISO 16090-1 + A2:2009
DIN EN ISO 16089:2016-06
Beschreibung des Sicherheitsbauteils
Funktion: Trennende und fangende Schutzeinrichtung
Typ: Maschinenschutzscheiben als Verbund von Kalk-Natron-Glas und Polycarbonat
Seite 11 von 11
16. Fehlerursachen – Lösungsansätze
Störung mögliche Ursachen Abhilfe